
DELIBERAZIONE N°   X /  6271  Seduta del  27/02/2017
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore  Francesca Brianza

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente Ilaria Marzi

Il Direttore Generale Paolo Favini

L'atto si compone di  4 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

RIAPERTURA DEI  TERMINI  PER LA PRESENTAZIONE DELLE  GRADUATORIE DA PARTE  DEGLI  AMBITI  DEI
COMUNI  DI  CUI  ALLA  DGR  N.  5672  DELL'11/10/2016  "MISURA  REDDITO  DI  AUTONOMIA  2016:
IMPLEMENTAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A MIGLIORARE LA QUALITÀ DELLA VITA DELLE FAMIGLIE E DELLE
PERSONE  ANZIANE  CON  LIMITAZIONE  DELL’AUTONOMIA  E  SVILUPPO  DI  AUTONOMIA  FINALIZZATA
ALL’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE DISABILI"  E RELATIVI PROVVEDIMENTI ATTUATIVI



VISTI:
• il  Regolamento  (UE)  n.1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del 

17.12.2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni generali sul Fondo 
sociale Europeo, e recante abrogazione del  Regolamento (CE)  n.1083/2006 del 
Consiglio;

• il  Regolamento  (UE)  n.1304/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del 
17.12.2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) 
n.1081/2006 del Consiglio;

• la d.g.r. n. 3017 del 16.01.2015 all’oggetto “Piano di rafforzamento amministrativo 
(PRA) relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-2020”;

• la  d.g.r.  n.  4390  del  30.11.2015  avente  ad  oggetto  "Piano  di  rafforzamento 
amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-2020 – 
I Aggiornamento";

• la  d.g.r.  n.  3069  del  23.01.2015  relativa alla  presa  d’atto  dell’approvazione  del 
Programma Operativo Regionale –  FSE  2014 /2020 da parte  della  Commissione 
Europea con Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014 C(2014) 10098 final;

• il Programma regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatura di cui alla d.c.r. n. 78 del 
09.07.2013  ed  il  Documento  di  Economia  e  Finanza  regionale  2015  (DEFR) 
approvato con d.c.r. n. 897 del 24.11.2015;

• il  d.d.g.  n.  3731  del  29.04.2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della 
metodologia  per  la  definizione  di  importi  forfettari  relativi  a  interventi  sia  per 
l’autonomia e l’inclusione sociale delle persone disabili sia per una migliore qualità 
di vita delle persone anziane in condizione di fragilità, ai sensi dell’art. 67 del reg. 
(ue) 1303/2013, in sostituzione del d.d.g. 15209 del 25.11.2015”;

• la  d.g.r.  5672  del  11.10.2016  all’oggetto  “Misura  reddito  di  autonomia  2016: 
Implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e 
delle  persone anziane con  limitazione  dell’autonomia e  sviluppo di  autonomia 
finalizzata all’inclusione sociale delle persone disabili";

• il  d.d.s.  12405 del 28.11.2016 avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico 
per  l’implementazione  di  interventi  volti  a  migliorare  la  qualità  della  vita  delle 
famiglie e delle persone anziane con limitazione dell’autonomia”;

• il  d.d.s.  12408 del 28.11.2016 avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico 
relativo a implementazione di interventi per lo sviluppo dell’autonomia finalizzata 
all’inclusione sociale delle persone disabili”; 

• il d.d.s. 12399 del 28.11.2016 avente ad oggetto “Approvazione Avvisi pubblici per 
l’implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e 
delle  persone  anziane  con  limitazione  dell’autonomia  e  per  lo  sviluppo 

1



dell’autonomia finalizzata all’inclusione sociale delle persone disabili”; 

RICHIAMATE le seguenti delibere:
• n. 4155/2015 “Presa d'atto della comunicazione del Presidente Maroni di concerto 

con  gli  assessori  Aprea,  Garavaglia  e  Sala  avente  oggetto:  “Avvio  della 
sperimentazione del reddito di autonomia in Lombardia – Linee di intervento” che 
ha definito uno specifico programma d’azione, denominato Reddito di Autonomia, 
volto a ridurre la vulnerabilità economica e sociale della persona e della famiglia a 
rischio di povertà promuovendo la sperimentazione di cinque specifiche misure;

• n. 4152/2015 “Reddito di autonomia: determinazioni in merito a misure a sostegno 
della  famiglia per  favorire il  benessere  e l'inclusione sociale”  che,  tra l’altro,  ha 
identificato  due  tipologie  di  voucher  mensili  finalizzati,  rispettivamente,  ad 
assicurare l’autonomia personale e relazionale delle persone anziane e a sostenere 
percorsi di autonomia ed inclusione sociale, in caso di persone disabili;

• n.  5060/2016  all’oggetto  “Reddito  di  autonomia  anno  2016:  evoluzione  del 
programma e misure innovative”;

VISTA la  dgr  n.  5672/2016  “Misura  reddito  di  autonomia  2016:  “implementazione  di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle persone anziane con 
limitazione dell’autonomia e sviluppo di autonomia finalizzata all’inclusione sociale delle 
persone disabili” con cui:

- si  è  dato  prosecuzione,  a  protezione  della  persona  fragile  e  delle  famiglie 
vulnerabili,  ad  interventi  riconducibili  a  misure  che  prevedono  due  tipologie  di 
voucher mensili  finalizzati  rispettivamente ad assicurare l’autonomia personale e 
relazionale  delle  persone  anziane  ed  a  sostenere  percorsi  di  autonomia  ed 
inclusione sociale, in caso di persone disabili;

- sono stati approvati, quale parti integranti e sostanziali:

• gli allegati A e B riguardanti la declinazione delle misure da realizzarsi nei 97 
Ambiti    territoriali,    per un importo complessivo di € 8.932.800,00, di cui € 
4.454.400,00 per le persone anziane e € 4.478.400,00 per le persone disabili;

• gli    allegati  C e D    riguardanti   la declinazione   delle   misure  da   attuare 
nell’Ambito  del   Comune   di  Milano,  per   le   quali sono previste risorse 
complessive pari a Euro 1.336.479,00, di cui Euro 703.369,00 per le persone  
anziane e Euro 633.110,00 per le persone disabili;

CONSIDERATO che negli allegati A,B,C e D della sopracitata delibera, si indicava il termine 
del 24 febbraio 2017 per l’invio delle graduatorie da parte dei 98 Ambiti finalizzato alla 
validazione regionale;

2



PRESO ATTO dei  persistenti  problemi  tecnici  –  come da documentazione  agli  atti  del 
dirigente competente - del sistema SiAge (“Sistema Agevolazioni”) messo a disposizione 
da Regione Lombardia per l’invio delle suddette graduatorie da parte dei 98 Ambiti;

CONSIDERATO necessario quindi riaprire i termini per il suddetto invio al fine di risolvere le 
criticità  tecniche  e  permettere  quindi  ai  98  Ambiti  di  inserire  nel  sistema  informatico 
quanto  previsto  nei  sopracitati  atti,  secondo le  seguenti  modalità:  dalle  h.  12  del  28 
febbraio 2017 alle h. 17 del 9 marzo 2017;

RICHIAMATE la  l.r.  20/2008  e  le  dd.g.r.  relative  all’Assetto  Organizzativo  della  Giunta 
Regionale;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito della Direzione 
Generale  Reddito  di  Autonomia  e  Inclusione  Sociale,  sul  Portale  dedicato  alla 
Programmazione Europea (http://www.ue.regione.lombardia.it);

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa esplicitato di:

1. riaprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  graduatorie  per  risolvere  le  criticità 
tecniche e permettere quindi ai 98 Ambiti di inserire nel sistema informatico quanto 
previsto  nei  sopracitati  atti,  secondo  le  seguenti  modalità:  dalle  h.  12  del  28 
febbraio 2017 alle h. 17 del 9 marzo 2017;

2. disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  B.U.R.L.,  sul  sito  della  Direzione 
Generale  Reddito  di  Autonomia e  Inclusione  Sociale,  sul  Portale  dedicato  alla 
Programmazione Europea (http://www.ue.regione.lombardia.it);

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.ue.regione.lombardia.it/
http://www.ue.regione.lombardia.it/

